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Status på afvikling af klimaopgaver under regional udvikling 

Regionerne har ydet et væsentligt bidrag til klimaindsatsen i Danmark. Med sundhedsrefor-

men ophører denne mulighed, og regionen lukker derfor ned for den regionale klimaindsats 

ved udgangen af 2025.  

Administrationen er lykkedes med at få en række klima- og bæredygtighedsprojekter til at 

fortsætte hos nye projektejere, og på øvrige klimaprojekter bliver vidensmaterialer og resulta-

ter videregivet til de aktører, der kan arbejde videre med dagsordenen efter udgangen af 

2025.  

Administrationen har med baggrund i de tilbageværende leverancer og økonomi i projekterne 

overdraget følgende EU-projekter:  

• Klimatilpasningsprojektet Regions4climate er overdraget til Københavns Universitet pr. 

1. juli 2025.  

• Klimatilpasningsprojektet Interlayer er overdraget til Københavns Universitet pr. 1. au-

gust 2025.  

• Klimatilpasningsprojektet Directed er overdraget til DTU pr. 1. oktober 2025. 

 

Læs mere om ovenstående tre projekter på regionens hjemmeside her: https://www.regi-

onh.dk/til-fagfolk/Klima-og-miljoe/en-groen-region/Klimatilpasning/Sider/default.aspx  

 

• I bæredygtighedsprojektet Circular Economy Beyond Waste (CEBW) er regionens en-

gagement i to delprojekter overdraget til Silkeborg Kommune pr. 1. oktober, og i relation 

hertil vil Inspirationskatalog for bæredygtigt forbrug (https://forbrug.info/) blive overdraget 

inden udgangen af 2025. Regionens engagement i to af de øvrige delprojekter i CEBW 

afsluttes. 

• I CO2-reduktions- og klimatilpasningsprojektet LIFE ACT har de fem regioner i fællesskab 

sikret hjemtaget af projektet. Aarhus Kommune har overtaget regionernes rolle fremad-

rettet.  

Det har været kontrakten (grant agreement), som er indgået for hvert projekt mellem regio-

nen, EU-Kommissionen og projektkoordinator, der har givet rammen både for regionens del-

tagelse og udtræden af projekterne. Administrationen har frem mod overdragelse/afvikling af 

EU-projektopgaver gennemført aktiviteter i projekterne efter aftale med EU-Kommissionen 

og projektkoordinator.  

Øvrige klimaprojekter: 

• Klimaalliancen: Politisk trak de fem regioner sig fra partnerskabet allerede ved udgan-

gen af 2024. Administrativt er regionens udtræden sket gradvis med løbende overdra-

gelse til KKR Hovedstaden/Gate 21. Nationale klimaudviklingsspor under Klimaalliancen, 

som regionerne i fællesskab medfinansierer, bliver afsluttet i løbet af 2025.  

 

 

https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Klima-og-miljoe/en-groen-region/Klimatilpasning/Sider/default.aspx
https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Klima-og-miljoe/en-groen-region/Klimatilpasning/Sider/default.aspx
https://forbrug.info/


 Side 2  

Energiomstillingsprojekter: 

 

• Lokalvarme i hovedstadsregionen er i sit tredje år og afsluttes november 2025. Projek-

tet leverer bl.a. en guide til brug for etablering af fælles lokal og grøn varmeløsning i om-

råder uden for fjernvarmesystemet. Herudover er der udviklet et værktøj til varmebereg-

ning, som giver datagrundlag for forskellige varmeløsninger. Der arbejdes videre med 

dagsordenen i regi af Gate 21. 

• Der er gennemført en Energisystemanalyse for det samlede el- og varmesystem i ho-

vedstadsregionen. Analysen er Region Hovedstadens bidrag til projektet ”Energi på 

Tværs” (Fase 4), se den her. Forsyningsselskaber og kommuner vil arbejde videre med 

analysens resultater i regi Energi på Tværs, hvor Gate 21 har sekretariatsfunktionen.  

• Energifællesskaber – fra potentiale til handling afsluttes i november 2025. Projektet 

er et forprojekt, der har til formål at understøtte eksisterende og kommende energifælles-

skaber i regionen. Projektet giver en kortlægning af, hvordan kommuner kan indgå i ener-

gifællesskaber, en analyse af energifællesskabers potentiale for at mindske belastningen 

af elnettet og samler en partnerkreds til EU-ansøgning (læs mere her). Der arbejdes vi-

dere med dagsorden i regi af Gate 21. 

 

https://gate21.dk/projekt/lokalvarme-i-hovedstadsregionen/
https://varmeberegner.dk/
https://varmeberegner.dk/
https://gate21.dk/vidensindlaeg/energisystemanalyse-hovedstadsregionen/
https://gate21.dk/projekt/energifaellesskaber/

